ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 05 – SOLDADO PMPR-2020

ADIAMENTO DA DATA DA PROVA DE CONHECIMENTOS

O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Paraná (DP/PMPR), com fulcro no art. 16 da Lei

Estadual nº 16.575/2010, observando o subitem 20.4 do Edital nº 01 – SOLDADO PMPR-2020,

regulador do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o cargo de Soldado de

2ª Classe Policial Militar e de Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da PMPR e considerando o

contido no protocolo digital nº 16.564.567-7, que versa sobre o adiamento da data da prova de

conhecimentos em decorrência das medidas de contenção da transmissão do Covid-19

(coronavírus), no uso de suas atribuições, resolve:

1 Tornar público o adiamento da prova de conhecimentos que seria realizada no dia

28/06/2020, conforme subitem 8.1 do edital regulador, bem como o adiamento dos atos

previstos nos subitens 4.14, 4.15, 4.15.2, 6.1, 9.1.1, 9.1.2.1, 9.1.2.2, 9.1.8, 9.2.1, 9.2.2,

9.2.4, 11.4, 11.6.1.1, 11.6.2, 11.6.5 e 12.1.

2 Comunicar que, em momento oportuno, será divulgada a nova data da prova de

conhecimentos e dos demais atos referenciados no item anterior por meio de editais

próprios, pelo Presidente do Concurso.

Curitiba, PR, 27 de maio de 2020.

(Assinado no original)
Cel. QOPM Rui Noé Barroso Torres,

Diretor de Pessoal da PMPR.